Дело № 5-96-671/2020
91MS0096-01-2020-001399-26
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               по делу об административном правонарушении

22 декабря  2020 года

г. Ялта

Мировой судья  судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым Бекенштейн Е.Л.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Полевик Светланы Владимировны,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении, поступившее из отдела надзорной деятельности по г.Ялте УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым, в отношении должностного лица
Полевик Светланы Владимировны, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ч.13 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ)

у с т а н о в и л:

Полевик С.В., являясь должностным лицом – заведующей Муниципального бюджетного дошкольного общеобразовательного учреждения «НАЗВАНИЕ»  Муниципального образования городского округа Ялта Республики Крым, 07 октября 2020 года в 10 часов 30 минут, по адресу: г.Ялта, АДРЕС, не выполнила  в установленный срок до 01 октября 2020 года п.1,2,3 предписания отдела надзорной деятельности по г. Ялта Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Республике Крым № 12/1/1 от 13 февраля 2020 года, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.

      Полевик С.В. в судебном заседании вину в совершении не признала, пояснив, что она как должностное лицо принимает меры к устранению нарушений, указанных в предписании, однако выполнить необходимые работы в срок не представилось возможным по причине отсутствия финансирования. Также пояснила, что на протяжении 2019-2020 годов она неоднократно обращалась к распорядителю бюджетных средств – Управление образования администрации г. Ялта Республики Крым с просьбой о выделении дополнительных денежных средств для устранения указанных в предписаниях нарушений. В связи с чем, считает, что финансирования на противопожарные мероприятия в учреждении, которое находится на полном бюджетном финансировании и не имеет иного источника финансирования является основанием для прекращения административного дела и отсутствием её вины в невыполнении предписания.
Защитник лица, привлекаемого к административной ответственности, поддержал позицию своего доверителя по аналогичным основаниям, просил прекратить производство по делу.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, защитника, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В силу статьи 1 Федерального закона N 69-ФЗ от 21.12.1994 г. «О пожарной безопасности» (далее - Федеральный закон) требования пожарной безопасности - это специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом.

Обеспечение пожарной безопасности является одной из важнейших функций государства.
Руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны (ст.37 Федерального закона).

Согласно ст.38 Федерального закона ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут собственники имущества; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности.

В соответствии с ч.13 ст.19.5 КоАП РФ  невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до шести тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от девяноста тысяч до ста тысяч рублей.

Из материалов дела следует, что с 05 по 09 октября 2020 года должностными лицами отдела надзорной деятельности по г.Ялте УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым проведена проверка Муниципального бюджетного дошкольного общеобразовательного учреждения «НАЗВАНИЕ»  Муниципального образования городского округа Ялта Республики Крым на предмет соблюдения законодательства в области пожарной безопасности.

В ходе проверки выявлены нарушения требований п. 33  Постановления Правительства РФ от 25.04.2012 г. № 390 "О противопожарном режиме", ст.ст. 4, 6, 52, 54, 83,89,91 Федерального закона от 22 июля 2008 г. N 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», табл. А «СП 5.13130.2009. Свод правил. Системы противопожарной защиты. Установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования», утвержденного Приказом МЧС России от 25.03.2009 N 175, разд. 7 «СП 3.13130.2009. Свод правил. Системы противопожарной защиты. Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре. Требования пожарной безопасности», утвержденного Приказом МЧС РФ от 25.03.2009 N 173, п.4.2.5 «СП 1.13130.2009. Свод правил. Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы», утвержденного Приказом МЧС России от 25.03.2009 N 171,  табл.1 НПБ 110-03 «Нормы пожарной безопасности «Перечень зданий, сооружений, помещений и оборудования, подлежащих защите автоматическими установками пожаротушения и автоматической пожарной сигнализацией», утвержденных Приказом МЧС России от 18.06.2003 N 315, выразившиеся в отсутствии в детском саду системы автоматической пожарной сигнализации, системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, в несоответствии высоты эвакуационного выхода из старшей группы ( менее 1.9 метра).

13 февраля 2020 года заведующей дошкольного общеобразовательного учреждения Полевик С.В. вручены предписания №12/1/1.

К указанному времени предписание не было исполнено, что послужило основанием для составления в отношении Полевик С.В. протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.
Виновность Полевик С.В. в совершении административного правонарушения и виновность подтверждается собранными по делу и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № 2/2020/173 от 07 октября 2020 года, в котором изложены обстоятельства совершенного НАЗВАНИЕ административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ;

- копией предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара № 12/1/1 от 13 февраля 2020 года, согласно которому в срок до 01 октября 2020 года предписано устранить выявленные в ходе проведенной проверки нарушения требований пожарной безопасности, указанное предписание получено заведующим учреждения ФИО;

- копией распоряжения начальника отделения надзорной деятельности по городу Ялте УНД и ПР Главного управления МЧС России по Республике Крым № 92 от 28 сентября 2020 года о проведении внеплановой, выездной проверки с целью контроля исполнения ранее выданного предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности № 12/1/1 от 13 февраля 2020 года;
- копией акта проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя № 92 от 07 октября 2020 года, которым установлено неисполнение предписания дознавателя ОНД по г. Ялте УНД и ПР Главного управления МЧС России по Республике Крым № 12/1/1 от 13 февраля 2020 года;

- выпиской из ЕГРЮЛ в отношении Муниципального бюджетного дошкольного общеобразовательного учреждения «НАЗВАНИЕ» Муниципального образования городского округа Ялта Республики Крым;

- копией приказа Администрации города Ялта Республики Крым от 10 января 2020 года № 21-л о назначении Полевик С.В. на должность заведующей Муниципального бюджетного дошкольного общеобразовательного учреждения «НАЗВАНИЕ» Муниципального образования городского округа Ялта Республики Крым;

- должностной инструкцией заведующего дошкольным образовательным учреждением.

У мирового судьи нет оснований не доверять указанным доказательствам, которые последовательны, согласуются между собой, отвечают качествам относимости и допустимости доказательств, содержат фиксированные в письменной форме сведения, имеющие значение для производства по делу об административном правонарушении в отношении Полевик С.В.

В материалах дела, действительно, имеются документы, свидетельствующие о том, что заведующая дошкольного общеобразовательного учреждения Полевик С.В. обращалась у Администрацию города Ялта Республики Крым по вопросу выделения дополнительных финансовых средств для устранения нарушений требований пожарной безопасности.

Вместе с тем то обстоятельство, что соответствующее финансирование выделено не было, не лишало заведующую дошкольного общеобразовательного учреждения Полевик С.В. возможности привлечь для выполнения предписания и приведения помещений дошкольного учреждения в соответствие с требованиями пожарной безопасности иные средства, в том числе полученные от приносящей доход деятельности учреждения.

Согласно Уставу Муниципального бюджетного дошкольного общеобразовательного учреждения «НАЗВАНИЕ» Муниципального образования городского округа Ялта Республики Крым может осуществлять приносящую доход деятельность, виды которой перечислены в пункте 2.8 Устава.
Как следует из материалов дела, такая деятельность учреждением осуществляется.

Доводы о невыполнении предписания из-за отсутствия финансирования и представленные должностным лицом Полевик С.В. письменные обращения на выделение денежные средств для устранения выявленных нарушений пожарной безопасности не влекут прекращение производства по делу, поскольку недостаточное финансирование не может быть признано основанием для освобождения руководителя дошкольного образовательного учреждения от исполнения обязанностей по соблюдению требований по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, в том числе с учетом характера и степени общественной опасности вмененного административного правонарушения, поскольку невыполнение указанных требований может повлечь негативные последствия и недопустимый риск для жизни и здоровья людей.

Данных, подтверждающих, что предписание обжаловалось лицом, привлекаемым к административной ответственности, либо уведомило орган государственного пожарного надзора о невозможности выполнения требований предписания в указанный срок и обращалось с ходатайством о продлении срока исполнения предписания, в материалах дела не имеется.

Каких-либо иных доказательств, которые бы свидетельствовали об отсутствии в действиях Полевик С.В. состава вмененного административного правонарушения, не представлено.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Полевик С.В. в совершении вменяемого ей административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).
Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

Принимая во внимание личность Полевик С.В., характер совершенного ей административного правонарушения, его имущественное положение, отношение виновного к содеянному, наличие смягчающих вину обстоятельств в виде наличия на иждивении Полевик С.В. двоих несовершеннолетних детей и отсутствие отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств, полагаю необходимым назначить ей административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренный санкцией ч. 13 ст.19.5 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 27.10, 29.9, 29.10, 29.11, 32.6, 32.7 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать заведующую Муниципального бюджетного дошкольного общеобразовательного учреждения «НАЗВАНИЕ» Муниципального образования городского округа Ялта Республики Крым Полевик Светлану Владимировну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г.Симферополь, ул.Набережная им.60-летия СССР, 28, Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230)
ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001,
Счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35729000; КБК: 828 1 16 01063 01 0101 140 - штрафы за побои; наименование платежа – административные штрафы, по постановлению  5-96-671/2020 от 22.12.2020г.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Полевик С.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Разъяснить Полевик С.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

подпись                   Е.Л. Бекенштейн